[image: image1.png]|

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЕВЕРО-ЕНИСЕЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«16» мая 2025 г.
	№ 168-п

	гп Северо-Енисейский

О порядке предоставления грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат
В целях обеспечения надлежащей регламентации процедуры предоставления грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат, руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 29.10.2024 № 367-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, приостановлении действия отдельных положений законодательных актов Российской Федерации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной системы Российской Федерации в 2025 году», Общими требованиями к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 № 1782, руководствуясь статьей 46 Устава муниципального образования Северо-Енисейский муниципальный округ Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Северо-Енисейского муниципального района.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Северо-Енисейский вестник», подлежит размещению на официальном сайте муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети Интернет и распространяется на правоотношения с 21.02.2025.
Глава Северо-Енисейского
муниципального округа

                                     А.Н. Рябцев
Приложение
к постановлению Администрации

Северо-Енисейского муниципального округа
от 16.05.2025 № 168-п
Порядок

предоставления грантов в форме субсидий
на финансовое обеспечение затрат
1. Настоящий Порядок (далее – Порядок) устанавливает порядок предоставления из бюджета Северо-Енисейского района грантов в форме субсидий на финансовое обеспечение затрат, предусмотренных в решении о бюджете и (или) в ином решении Северо-Енисейского районного (окружного) Совета депутатов (далее - субсидия).

2. Целью предоставления субсидии является осуществление полномочий органов местного самоуправления Северо-Енисейского района, предусмотренных статьями 14, 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и (или) иными федеральными законами.
3. Получатель и размер субсидии определяются решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов «О бюджете Северо-Енисейского района на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов».
Субсидия предоставляется в соответствии с решением Северо-Енисейского районного Совета депутатов от 24.10.2024 № 887-48 «О грантах в форме субсидий, муниципальных преференциях в форме субсидий, предоставляемых из бюджета Северо-Енисейского района на безвозмездной и безвозвратной основе на основании решения Северо-Енисейского районного Совета депутатов о бюджете в 2025 - 2027 годах».

4. Субсидия предоставляется Администрацией Северо-Енисейского муниципального округа, являющейся главным распорядителем бюджетных средств, до которого как получателю бюджетных средств доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии (далее - ГРБС).

Финансовое обеспечение субсидии предусматривается в бюджете Северо-Енисейского района в составе непрограммных расходов за счет безвозмездных поступлений в бюджет Северо-Енисейского района от общества с ограниченной ответственностью Горно-рудная компания «Амикан».

5. Способ предоставления субсидии – финансовое обеспечение затрат Получателя субсидии.

6. Соглашение о предоставлении субсидии заключается в соответствии с типовой формой, утвержденной финансовым органом Северо-Енисейского муниципального округа – Финансовым управлением администрации Северо-Енисейского района.
7. С учетом содержания мероприятий, на финансовое обеспечение затрат по которым предоставляется субсидия, ГРБС может быть принято решение о проведении мониторинга достижения результатов предоставления субсидий. В случае принятия такого решения в проект соглашения о предоставлении субсидии включаются дополнительные сведения в соответствии с Порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденным приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27.04.2024 №53н.
8. Подготовку проектов соглашений о предоставлении субсидий в соответствии с настоящим Порядком осуществляет экспертно-правовой отдел Администрации Северо-Енисейского муниципального округа.
9. В Соглашении о предоставлении субсидии должны быть установлены следующие ограничения и запреты:

1) запрет на приобретение за счет полученных средств иностранной валюты;

2) перечисление субсидии осуществляется на расчетные или корреспондентские счета, открытые получателям субсидий в учреждениях Центрального банка Российской Федерации или кредитных организациях, если иное не установлено законодательством Российской Федерации;

3) при предоставлении субсидии обязательным условием ее предоставления, включаемым в Соглашение о предоставлении субсидий, является согласие Получателя субсидий и лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по Соглашению о предоставлении субсидий, на осуществление ГРБС и органами государственного (муниципального) финансового контроля проверок в пределах полномочий указанных органов финансового контроля;
4) средства субсидии, полученные из бюджета Северо-Енисейского района, носят целевой характер и не могут быть использованы на иные цели.
10. В Соглашении о предоставлении субсидии должны быть установлены следующие требования к отчетности:

1) отчет о фактических проведенных мероприятиях предоставляется по форме и в сроки, установленные Соглашением о предоставлении субсидии;
2) ответственность за достоверность сведений и подлинность представленных документов возлагается на Получателя субсидии.

3) получатель субсидии обязан вести учет полученных им средств субсидии, а также учет их использования в соответствии с законодательством Российской Федерации по ведению бухгалтерского учета.
11. Перечисление средств субсидии Получателю субсидии осуществляется ГРБС в сроки, установленные Соглашением о предоставлении субсидии.

12. ГРБС имеет право прекратить предоставление субсидии Получателю субсидии в следующих случаях:

1) непредставления Получателем субсидии своевременно документов, предусмотренных в Соглашении о предоставлении субсидии;

2) банкротства, реорганизации, ликвидации Получателя субсидии;

3) наличия обнаруженных ГРБС, органами муниципального финансового контроля, иными уполномоченными органами по итогам проведения соответствующих проверок факта (-ов) нарушения Получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, нецелевого использования субсидий;

4) неисполнения или ненадлежащего исполнения Получателем субсидии обязательств, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии;

5) недостижение результатов предоставления субсидии, предусмотренных Соглашением о предоставлении субсидии.

13. Субсидия подлежит возврату в бюджет Северо-Енисейского района в случаях:

1) отказа получателя субсидии в представлении соответствующих документов при осуществлении проверок ГРБС, органами муниципального финансового контроля, иными уполномоченными органами соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидии;

2) наличия обнаруженных ГРБС, органами муниципального финансового контроля, иными уполномоченными органом по итогам проведения соответствующих проверок факта (-ов) нарушения получателем субсидии условий, целей и порядка предоставления субсидии, установленных настоящим Порядком, нецелевого использования субсидий;

3) неиспользования субсидий в текущем финансовом году на цели, установленные настоящим Порядком.

14. В случае установления случаев (фактов), приведенных в пункте 13 настоящего Порядка, ГРБС принимает решение о возврате субсидии в бюджет Северо-Енисейского района.

Решение о возврате субсидии в бюджет Северо-Енисейского района оформляется распоряжением Администрации Северо-Енисейского муниципального округа.

Указанное распоряжение Администрации Северо-Енисейского муниципального округа в течение 5 рабочих дней подлежит направлению Получателю субсидии посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо нарочно с подтверждением получения.

15. Получатель субсидии в течение 10 рабочих дней со дня получения распоряжения Администрации Северо-Енисейского муниципального округа обязан произвести возврат ранее полученных средств субсидии в полном объеме на лицевой счет ГРБС.
ГРБС возвращает указанные средства в бюджет Северо-Енисейского района в течение 3 рабочих дней со дня зачисления средств субсидии на лицевой счет ГРБС.

16. В случае не поступления средств субсидии от Получателя субсидии на лицевой счет ГРБС или отказа Получателя субсидии от добровольного возврата денежных средств субсидии ГРБС в течение пятнадцати рабочих дней со дня истечения срока, установленного в распоряжении Администрации Северо-Енисейского муниципального округа направляет иск о взыскании средств субсидии с Получателя субсидии в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

17. В случае неосвоения в полном объеме средств субсидии в текущем финансовом году сумма неосвоенных средств субсидии подлежит возврату в бюджет Северо-Енисейского района в срок до 15 декабря текущего финансового года.

18. Ответственность за нецелевое, неэффективное использование полученной субсидии, а также достоверность представленных сведений об использовании субсидии возлагается на Получателя субсидии.

19. Контроль за целевым использованием субсидии, соблюдением условий и достижением результатов предоставления субсидии, установленных при предоставлении субсидии, осуществляется ГРБС, органами муниципального финансового контроля Северо-Енисейского муниципального округа, иными органами в пределах их полномочий.